

Constituirea Consiliului Național al Radio-televiziunii Române

(Urmare din pag. 1)

rale, este necesar ca la munca de conducere și orientare a acestei instituții să participe reprezentanții ai organizațiilor de masă și obștești, ai unor ministere și organizații economice centrale, ai uniunilor de creație și alți reprezentanți ai opiniei publice.

De asemenea, pentru ca radio-televiziunea să răspundă la un înalt nivel calitativ cerințelor actuale ale societății noastre, de a asigura o orientare generală a activității și de a elabora liniile directoare în domeniul programelor de radio și televiziune ale Consiliului de Radio-televiziune și Televiziune.

Consiliul Național va analiza și dezbate periodic planurile de activitate în domeniul programelor de radio și televiziune, va îndruma munca de concepție, stabilind orientarea generală a activității tuturor compartimentelor Consiliului de Radio-televiziune și Televiziune, analizează proiectele de dezvoltare continuă a rețelei de radio-televiziune pe teritoriul țării, necesitățile de îmbunătățire a dotărilor tehnice și de folosire a mijloacelor tehnico-materiale destinate activității de radio-televiziune și televiziune.

Consiliul Național va constitui în cadrul său comisii permanente, care vor ajuta în mod concret, în activitatea sa, Consiliul de Radio-televiziune și Televiziune. Pentru analiza anumitor sectoare sau probleme din domeniul programelor de radio și televiziune, Consiliul Național al Radio-televiziunii Române poate organiza colective de lucru temporare formate din membrii săi,

lucrători ai Consiliului de Radio-televiziune și Televiziune și alți specialiști din diferite domenii de activitate.

Consiliul Național analizează modul cum se aplică hotărârile luate și stabilește măsurile ce se impun pentru îmbunătățirea continuă a activității Consiliului de Radio-televiziune și Televiziune.

Prin Decret al Consiliului de Stat a fost stabilită următoarea componență a Consiliului Național al Radio-televiziunii:

Președinte: Dumitru Popescu, membru al Consiliului Executiv, secretar al C.C. al P.C.R.; **Vicepreședinți:** Mihail Bujor Sion, președintele Comitetului de Radio-televiziune și Televiziune, Zoe Dumitrescu-Busulenga, profesor la Universitatea din București, vicepreședinte al Consiliului Național al Femeilor, Domokos Geza, scriitor, director al editurii „Kriterion”, Kroner Michael, redactor la revista „Karpaten Rundschau”; **Membru:** Anghel Alexe, președintele Consiliului Național pentru Educație Fizică și Sport, Gheorghe Badrus, adjunct de șef de secție la C.C. al P.C.R., Eugen Barbu, scriitor, redactor-șef al revistei „Săptămâna culturală a Capitalei”, Mihail Bălanescu, ministrul poștelor și telecomunicațiilor, Nicolae Birdeanu, profesor la Liceul „Mihail Sadoveanu” din București, Ion Brad — prim-vicepreședinte al Consiliului de Stat pentru Cultură și Artă, Ernest Breitenstein — redactor-șef adjunct al ziarului „Neuer Weg”, Ionel Bucher — vicepreședinte al Consiliului de Radio-televiziune și Televiziune, Gheorghe Cloară — președintele Consiliului Național al Cercetării Științifice, Liviu Ciulei — regizor, director al teatrului „Lucia Sturdza-Bulandra”, Dina Cocea — actriță, vicepreședinte al Asociației Oamenilor de Artă din Institutul Teatral și Muzical, general-locotenent Ion Coman — adjunct al ministrului forțelor armate, Dina Daniluc — președinte cooperativă agricolă de producție din comuna Gurbănești, județul Ilfov, Maria Diaconu — președinta comitetului sindicatului al întreprinderii textile „Dacia”, Nicolae Dinu — secretar al comitetului de partid din

comuna Snagov, județul Ilfov, Mircea Drăgan — regizor, secretar general al A.C.I.N., Ion Dumitrescu — președintele Uniunii Compozitorilor, Octav Enigărescu — directorul Operei Române din București, Mihail Feduc — lector la Academia de Studii Economice, Zolt Gallalvi — redactor-șef adjunct al revistei „A hel”, Nicolae Gavrilăscu — secretar al Consiliului Central al Uniunii Generale a Sindicatelor din România, Mihnea Gheorghiu — prim-vicepreședinte al Institutului Român pentru Relațiile Culturale cu Străinătatea, Gheorghe Hiotu — directorul întreprinderii agricole de stat Giurgiu, județul Ilfov, Alexandru Hrișcă — președintele comitetului sindicatului al uzinelor „Electronica” București, Nestor Ignat — președintele Uniunii Ziaristilor, Ion St. Ion — vicepreședinte al Consiliului Economic, Alexandru Ionescu — redactor-șef al ziarului „Scnteia”, Bujor Ionit — vicepreședinte al Consiliului de Radio-televiziune și Televiziune, Alexandru Ivascu — scriitor, secretar al Uniunii Scriitorilor, Dan Ivănescu — președintele cooperativei agricole de producție din comuna Calușăreni, județul Ilfov, Mircea Jivcovici — conferențiar la Universitatea din București, George Macoveanu — prim-adjunct al ministrului afacerilor externe, Ovidiu Matice — sculptor, vicepreședinte al Uniunii Artiștilor Plastici, Mircea Mașila — ministrul învățământului, Eugen Mares — adjunct al ministrului sănătății, Mariana Mazilu — învățătoare la Școala generală nr. 5 din București, Ion Mărgineanu — director general al Agenției Române de Presă „Agerpres”, Jozsef Melisz — scriitor, vicepreședinte al Uniunii Scriitorilor, vicepreședinte al Consiliului oamenilor muncii de naționalitate maghiară, Marin Mihăilă — președintele cooperativei agricole de producție din comuna Sohatu, județul Ilfov, Tudose Moise, secretarul comitetului de partid al Uzinelor de mașini grele București, Nicolae Oprisan — pensionar, Ecaterina Oproșu — redactor-șef al revistei „Cinema”, director de televiziune, Constantin Petre — secretar al Consiliului municipal București al P.C.R., Gheorghe Petrescu — președintele Uniunii Naționale a Cooperativelor Agricole de Producție, Ion Popescu Puturi — directorul Institutului de Studii Istoric și Social-Politice de la C.C. al P.C.R., Vasile Pop — șef de secție la C.C. al P.C.R., Marin Preda — scriitor, directorul editurii „Cartea Românească”, vicepreședinte al Uniunii Scriitorilor, Radu Prisic — profesor universitar, rectorul Institutului de construcții din București, Traian Pușcașu — vicepreședinte al Consiliului de Radio-televiziune și Televiziune, Virgil Radu — președintele Consiliului Național al Organizației Pionierilor, Remus Rădulet — vicepreședinte al Academiei Republicii Socialiste România, Valeriu Ripanu — vicepreședinte al Consiliului de Radio-televiziune și Televiziune, Paul Schuster — scriitor, vicepreședinte al Consiliului oamenilor muncii de naționalitate germană, Mircea Sintimbreanu — director general al Centrului Național al Cinematografiei, Ion Stancu — adjunct al ministrului agriculturii, industriei alimentare, silviculturii și apelor, Nicolae State — adjunct al ministrului afacerilor interne, Traian Ștefănescu — președintele Uniunii Asociațiilor Studențești din Republica Socialistă România, Aurel Stoica — secretar al C.C. al U.T.C., Gheorghe Stuparu — președintele comitetului sindicatului al uzinelor „23 August” București, Verma Teodora — gospodină, Andrei Vela — adjunct de șef de secție la C.C. al P.C.R., Ion Vinte — vicepreședinte al Consiliului oamenilor muncii de naționalitate maghiară, Ștefan Voicu — vicepreședinte al Academiei de Științe Sociale și Politice, redactor-șef al revistei „Lupta de clasă”.

SPORT...SPORT...SPORT



Start 1000 m băieți la crosul organizat de unitatea de pionieri din Selimbăr

Fotbal

Progresul s-a antrenat în fața a 7000 de sibieni...

Formații: Progresul Buc., Zamfir — V. Popescu, Măndoiu, Grama, A. Constantinescu — Tănăsescu, Beldeanu — I. Sandu, D. Georgescu (min. 46 Raks), Năstase, Matei (min. 81 Alecu).

C.S.M. Sibiu: Liebhart — Zaharia, Flichis, Nistor, Voicu — Mușiu, Constantin — Schwartz (min. 65 Crețu), Rădoi (min. 38 Tarcu), Unguroiu, Stoicescu.

Spectatori, circa 7000; teren moale, alunecos; Sever Mureșan (Turda) a arbitrat cu mici scăpări.

Crîșul + Politehnica Timișoara — „Poli” Iași + Steagul roșu — 8-1. C.S.M. Sibiu, echipă despre care s-a crezut că face parte din același eșalon a încașat 4 goluri pe teren propriu de la Progresul — team care se zbate să supraviețuiască în prima divizie. Să mai îndrăznim o comparație? Iată-o: Chimia Făgăraș — C.F.R. Cluj 2-1 sau Metalul Buc. — „U” Craiova 2-0...

Deci, duminică, la ora unui prim bilanț al pregătirilor din lunile de iarnă, fotbalistii sibieni nu au demonstrat — nu e prima oară — nimic pozitiv. Dimpotrivă! Peste 7000 de spectatori au cotat, însă, altfel posibilitățile echipei lor și au venit s-o vadă la lucru. Cu ce gânduri au plecat de la stadion? Nu strica dacă jucătorii ar fi fost în preajma celor care se întrecuau să facă pariuri pe ideea „vin sau nu mai vin la stadion”...

Progresul. Echipă considerată fără mari veleități și-a impus total punctul de vedere. Primii la minge, sobrii, incisivi. Cu un Beldeanu care a făcut în teren exact ceea ce a dorit, cu un Sandu zburlind pe aripa dreaptă, cu un Dudu Georgescu (și apoi Raks) limpezind la centru ca și când ar fi fost singuri, cu un Viorel Popescu mereu dispus (și lăsat) să devină extremă veritabilă, în fine cu 4 goluri date (și încă câteva posibile) și o dispută de tip antrenament lejer, în fața unui adversar „topit pe picioare”... iată chin-tesența unui joc.



Fază din meciul de fotbal dintre Progresul București și C.S.M. Sibiu

oară și e accidentat. Intră Tarcu. Ultimul minut al primei reprize. Trei jucători nu-l pot opri pe Matei, Liebhart iese, se tiră după minge, un adversar reia spre poarta goală, heh (Flichis) și Matei transformă. Apărarea e mereu prinsă pe contrepied, mijlocul nostru funcționează ca un piston ieșit din carcasă, înaintarea nu leagă nimic. Prima repriză (scor de forfăit).

Repriza a II-a. Din nou se pare că sibienii încearcă să vrea ceva. Poc de paie. Oaspeții, văzându-se invitați de slăbiciunile adversarului, pun stăpînire pe ostilități și joacă dezinvolat, ca la o promenadă. Au trecut 15 minute și suita de atacuri la întimplare și la înghesuială pe centru nu dă bății de cap apărării bucureștene. Beldeanu începe să se plimbe pe unde vrea servindu-l bine coechipierii. Minutul 63. Nistor e depășit, Liebhart încearcă ceva, nu reușește și pe tabelă apare cifra 4. Minutele următoare demonstrează că oaspeții mai pot înscori... Mai încercăm cîte ceva prin Mușiu, Stoicescu, Tarcu dar fără șansă. Cam atât.

Ce să spunem în încheiere? Că, în această formulă, apărarea e penetrabilă, mijlocul nu dă rezultate iar atacul e anemic? Că e nevoie de o analiză serioasă? Că, pășind în acest stadion, în campionat nu ne așteptăm cununi de roze?

Așadar, Progresul s-a antrenat la Sibiu. Dar noi? Noi ce am făcut în teren?

V. DOREA

Debut pozitiv în returul campionatului diviziei C

Deși influențate de starea terenurilor, partidele primei etape din retur au plăcut publicului spectator, prin arderea cu care echipele noastre și-au apărât onoarea, dar și prin rezultatele înregistrate.

Independența Sibiu — Aurul Brad 5-1 (3-0)

Practicînd un joc frumos, mai ales în prima repriză, metalurgii sibieni au învins la scor o echipă modestă care, doar pe alocuri, s-a ridicat la valoarea adversarului. Ne-au plăcut de la gazde Serföz, cel mai bun de pe teren, și Munteanu I.

Independența începe hotărît și, după o jumătate de oră, conduce cu 3-0, prin golurile înscrise de Serföz (min. 7), Bobolot (min. 17) și Rotaru (min. 29). Mulțumiri de rezultat sibienii nu mai învins, permisiunea oaspeților să reducă din scor (min. 62). Cel de-al patrulea gol pentru sibieni este înscris de... oaspeții iar Serföz (min. 87), după o frumoasă acțiune personală pechește rezultatul final.

Minaur Zlatna — A.S.A. Sibiu 1-1 (0-0)

Întîlnind pe terenul din Zlatna un adversar de loc dispus să cedeze pe

Cupa „8 Martie”

În organizarea Comitetului municipal Sibiu al U.T.C., duminică s-au desfășurat în sala liceului nr. 2 întrecerile de tenis de masă ale elevilor din liceele și școlile profesionale ale municipiului Sibiu, dotate cu Cupa „8 Martie”. La sfîrșitul întrecerilor, pe primul, trei locuri s-au clasat — feminin: N. Filip, R. Kartman, M. Roșu; masculin: P. Ersei, N. Grosianu, P. Nemes.

Cupa jubiliară „Dumbrava”

Cu prilejul a 25 de ani de la înființarea secției de popice Dumbrava Sibiu, comisia de specialitate a organizat recent, o competiție dotată cu Cupa jubiliară „Dumbrava”.

La aceste întreceri au participat popiciari din 14 echipe, care s-au întrecut prin lansarea a 40 lovituri mixte (20+20), echipele fiind formate din 4-2 jucători.

În rezultatul... — individual: 1. Ion Prică (Electrica Sibiu) 175 p.; 2. Valentin Costea (Electrica) 175 p.; 3. Vasile Botef (Pietarul Sibiu) 174 p.; echipa: 1. Electrica Sibiu 947 p.; 2. Drapelul roșu Sibiu 918 p.; 3. Poligrafia Sibiu 917 p.

Cupa C.J.E.F.S.

Partia din Păltinis a găzduit duminică, în organizarea comisiei județene de schi, concursul de schi fond dotat cu Cupa C.J.E.F.S.

La acest concurs au participat peste 100 concurenți. De notat faptul că reprezentanții asociației sportive Sotim Sibiu au eucerit de fiecare dată primele 3 locuri. Iată cum arată clasamentele pe categorii — 10 km băieți: 1. M. Damian; 2. D. Dinu; 3. A. Rusu; 5 km — băieți: 1. P. Mathes, 2. W. Schuller, 3. P. Benko; 3 km — fete: Valanda Blot, 2. Anamaria Munteanu, 3. Iulia Heidecker.

ILIE IONESCU

Acțiunea de organizare o simplă grefă pe „organismul” producției?

(Urmare din pag. 1)

valoarea celor care le-a elaborat este trecut sub semnul incertitudinii. Pe undeva iese la iveală sistemul defectuos de țineră a evidenței lor (n.r. la un moment dat, ing. V. Vladu nu putea să dea un răspuns precis referitor la numărul studiilor aplicate pînă în '70), ca să nu mai vorbim de lipsa de receptivitate care se manifestă la unele niveluri de conducere ale procesului de producție. Bunoară, ing. Ioan Lungu, șeful serviciului O.P.M. de la C.E.L.L. ne arată că se înfruntă greutăți la aplicarea unor studii tocmai de la beneficiarii acestora: șefi de secții, ai diverselor compartimente etc. Ce înseamnă acest lucru? Denotă tocmai faptul că nu se pregătesc toate condițiile pentru transpunerea în practică a noului. Efectele generate: pe lingă că producția este frustrată de serioase îmbunătățiri și, deci, întreprinderea respectivă dă posibilitatea obținerii unei eficiențe sporite, îl descurajează și pe autorul studiului, făcîndu-l să-și piardă încrederea în propria-i capacitate creatoare. Bineînțeles, nu trebuie să se creadă că orice studiu trebuie să-și găsească obligatoriu aplicabilitate în practică. Fiindcă nu orice studiu are eficiență practică. În unele unități economice se mai fac și studii de dragul... studiilor. Este dovadă insuficientă preocupări a conducerii pentru propria-i activitate. Acolo însă unde prezența conducerii se face simțită în stabilirea tematicii — deoarece cunoaște mai bine problemele cu care este confruntată întreprinderea, ca și resursele de care dispune aceasta, și rezultatele muncii colective din compartimentul de organizare sunt altele. Semnificative ni se par succesele dobîndite de acest serviciu la Combinatul de tricotație și ciorapi. Intr-un timp relativ scurt, studiile elaborate și-au găsit locul cuvenit în producție amplificînd serios eficiența economică. Mai mult, sefa serviciului, ingineră Paraschiva Stroia imediat după absolvirea cursului de la CEPECA, în iunie '70, a creat o adevărată emulație în cadrul serviciului. Este autorea a 4 studii, înfră ingineră Mioara Olga Manca a două

studii — numai într-un interval de cîteva luni, Inge Kenzel și ceilalți membri ai compartimentului făcîndu-se simțiți atît prin studiile proprii cit și cele elaborate în comun. Efectele economice obținute în urma aplicării lor: creșterea productivității muncii, reducerea ciclului de fabricație, economii la fondul de salarii și multe altele.

Toate la un loc scot în evidență faptul că atunci cînd oamenii lor se încredințează rezolvarea unor probleme care fac obiectul activității de organizare, succesele nu se lasă așteptate. La C.E.L.L., însă, din lipsă de personal, membrii serviciului O.P.M. au și alte atribuții în afară de elaborarea de studii care să îmbunătățească activitatea de producție. „Specialiștii” în organizare sînt nevoiți să se ocupe și de țineră evidenței inovațiilor, de anumite treburi privind recepția calitativă a materiilor prime etc. Or, în asemenea situație e lesne de înțeles că lucrările nu se pot desfășura cum trebuie. Totuși, unele studii elaborate și aplicate au dat naștere la serioase efecte economice. Numai prin organizarea procesului tehnologic și analizarea posibilităților de extindere a spațiului productiv, la secția III mobilă, s-a reușit obținerea unei producții suplimentare de 162 mii lei. Demn de menționat ni se pare și un alt aspect. Urmărind ca prin tematica abordată, o parte din studii să poată fi generalizate și la alte unități cu profil similar s-a întocmit și chiar aplicat un studiu privind eliminarea tifonului ca subprodus care creează serioase economii de materiale și manoperă. Deja studiul a fost solicitat de Fabrica de mobilă din Rădăuți.

Așadar, și la C.E.L.L. există serioase rezerve și un imens potențial uman care dacă ar fi mai bine folosit s-ar obține mult mai frumoase realizări. Trebuie doar să nu se piardă din vedere că organizarea nu este o campanie/ci ea tinde să devină o profesie căreia sîntem obligați să-i creăm aceleași condiții de manifestare ca oricărei alte, pentru că numai astfel va deveni parte integrantă a activității de producție, imens izvor al sporirii eficienței economice.

Problematika desecărilor

(Urmare din pag. 1)

producții bune în cooperativele agricole Blăjei, Velt, Bazna și Boian.

Cum vin organele agricole județene în întîmpinarea acestor cerințe fundamentale ale producției agricole, ale economiei județului nostru? „Sistemul de desecări Blăjei—Bazna—Boian, care cuprinde cea 800 ha, va fi executat în 1975, afirmă inginerul Boris Chiovschi. Nu avem utilaje suficiente pentru a ne realiza toate sarcinile de plan privitoare la lucrările nominalizate prin planul de stat, dar să mai și efectuăm lucrări suplimentare...”

Stim: Oficiul de cadastru și organizarea a teritoriului nu dispune — documentată — de prea multe utilaje sau, mai bine-zis, nu posedă capacități de lucru pentru a începe și executarea sistemului de desecare din zona Blăjei—Bazna—Boian. De asemenea, cunoaștem că nu este de loc ușoară organizarea unui șantier, că nu sînt de loc simple stabilirea și precizarea amănuntelor privitoare la necesitatea executării acestui gen de lucrări într-o zonă sau alta a județului.

Dar mai trebuie precizat un lucru.

Dacă de exemplu, întreaga suprafață, de 390 ha, de terenuri desecate în această zonă ar fi (după cum e posibil) cultivată cu sfeclă de zahăr, anual s-ar obține o producție suplimentară de 7200 tone de sfeclă de zahăr, adică, la 14 la sută randament, 1008 tone de zahăr, ceea ce, trebuie să constatăm, pentru economia județului nostru nu este o cifră neglijabilă. Ingerul Petru Franck evidențiază și un alt aspect al efectuării desecărilor: terenurile arabile, acum „așate” pe dealuri, pot fi „coborîte” în luncă, unde mecanizarea este „la ea acasă”. De altfel se pare că la Blăjei, de exemplu, în urmă cu 3-4 decenii, „Lunca Gădinei” a fost teren arabil, de mare randament, în timp ce acum hotarul amintit este invadat de Karex și Equisetum...

În momentul actual pentru C.A.P. Blăjei există un proiect de desecare, în valoare de 225000 lei, din care 125000 lei pentru plata lucrărilor ce se vor efectua manual. Acestea însă sînt lucrări de finisare, ceea ce înseamnă că nu pot fi executate înainte lucrărilor de bază, la care trebuie mobilizate utilajele grele. Or, aceste utilaje, existente în județul nos-

tru, sînt concentrate acum în alte zone. Cînd vor fi dirijate aceste utilaje spre Blăjei? Iată o întrebare la care Oficiul de cadastru și organizare a teritoriului nu poate da un răspuns precis. Și încă o problemă. Conform celor mai elementare reguli de efectuare a lucrărilor de hidroameliorații, desecările se execută din aval spre amonte, pentru ca sistemul să poată funcționa pe porțiunea terminată. Dacă se începe lucrarea de la Blăjei, întrucît Valea Baznei curge de la Blăjei spre Boian, înseamnă că ori trebuie modificate regulile amintite (7) ori... sistemul nu va funcționa. Ceea ce e sigur este faptul că lucrarea trebuie începută de la Tîrnava Mică, de la Cetate, să continue cu Boian, Bazna și să se încheie la Blăjei. Deci trebuie executat un proiect comun acestor terenuri și numai după aceea se poate începe lucrarea.

Din păcate, situația din zona Blăjei—Bazna—Boian nu este singulară în județul nostru. Și în alte unități se resimt puternic efectele dăunătoare ale excesului de umiditate, fără de ani de zile să se întreprindă acțiuni bine gândite pentru efectuarea lucrărilor de desecare.

Ba Scorelu, de exemplu, peste 400

ha sînt terenuri afectate de exces de umiditate. Cu forțe proprii, cooperativele de aici vor termina, în aceste zile, canalele principale de desecare, în lungime de cea 6 km, în hotarul Sărății. Astfel, cea 126 ha teren, din care cea 80 ha arabil, va fi scos de sub influența apei în exces. De asemenea, cooperativele preconizează să efectueze desecări și în hotarul „Vilceaua”, unde vor fi redat circuitului productiv normal cea 80 ha teren. Ar trebui regularizată și Valea Sărății, spune președintele cooperativei agricole, Aurel Gavrilă. Astfel am mai „scotea” de sub ape cea 200 ha teren bun. Dar ne-ar trebui o dragălină sau un excavator, pentru a executa canalul principal.

Am făcut calculul economic al eficienței acestor lucrări. Rezultatele sînt surprinzătoare. Dacă în întreaga lucrare pentru hotarul Sărății și „Vilceaua” costă cea 55000 lei, numai într-un an bun se poate realiza de pe aceste terenuri o producție suplimentară de cea 240 tone de porumb, ceea ce înseamnă aproximativ 388000 lei...

Este timpul ca organele agricole județene, conducerea cooperativei agricole să treacă neîntîrziată și hotărît la eliminarea definitivă a acestor „posibilități” (de păgubire substanțială a economiei județului nostru) constituite din tergiversarea — nejustificată economic — a executării lucrărilor de desecări.

Metalul C. Mică — C.F.R. Simeria 2-0 (1-0)

Metalurgii au început returul campionatului cu o victorie meritată în urma jocului bun prestat de întreaga echipă. Partida a plăcut prin ritmul viu în care s-a desfășurat. Punctele au fost înscrise de către Spiridonescu (min. 2) și Albota (min. 79). Gardele au mai ratat ocazii clare de gol prin Armeanu, Spiridonescu și Stoian.

M. FALICIU

Vitrometan Mediaș — Carpați Brașov 3-1 (3-1)

Pentru prima dată după inundații, duminică juma de debut în returul diviziei C, seria a VIII-a s-a disputat pe stadionul mediesan Gaz metan. Gazdele, în dorința de a evita retrogradarea, s-au comportat foarte bine, mai ales în prima repriză cînd și-au depășit net adversarul. Sticlarii deschid scorul prin Macovei (min. 7); sfîrșitul primei reprize (min. 45) și sfîrșitul jocului (min. 44). Oaspeții înscriseră singurul gol în min. 35 prin Nedea. În repriza a doua jocul este echilibrat ceea ce face ca nici una din echipe să nu mai înscord. De la medieșeni cel mai bun s-au dovedit Boaru, Șundiac și Macovei.

Z. RIȘNOVEANU

Volei, divizia A (I)

C.S.M. Sibiu — două victorii la Constanța

Duminică a luat sfîrșit la Constanța campionatul național de volei feminin divizia A. Reprezentantele județului nostru, voleibaliste de la C.S.M. Sibiu, avînd o comportare bună au reușit să cucerească două victorii, la același scor — 3-2 — în fața echipei „U” Timișoara și Medieșina București, rezultate ce le situau, la sfîrșitul acestui campionat pe locul 9 (setavere: 22 8 14 30-31 puncte), la egalitate cu „U” Timișoara, ocupanta locului 8.

I. ILIE



Cincinalul unor mari și semnificative izbânzi



DE PE TÎRNAVĂ, PE HÎRTIBACI

Dumbrăveni

Poți să scrii despre Dumbrăveni fără ca să fii elegiac? Dar poți să mergi pe pământ fără să-l atingi? Nu. Nici una, nici alta, îmi spuneam încercând să pătrund sensurile de o riguroasă sobrietate ale aceluia minunat alinament de arini și ulmi care te ia de mână de îndată ce ai ieșit din clădirea gării și te poartă curtenitor pînă la podul de oțel, geol, aruncat peste Tîrnava. Gara e aceeași ca și acum cincizeci de ani.

numai că administrația socialistă l-a spulberat austeritate, a făcut-o primitoare, luminoasă, meridianală; a întinerit-o. Și drumul pe care pornești spre oraș, după indicațiile ulmilor, e același ca atunci; doar că au dispărut gropile pline cu colb vară, cu băltoace toamna și primăvara. În locul lor, tot în socialism, s-a așternut un covor de asfalt cu trotuar și cu rigolă de un corect stil urban. Sint, acestea, primele semne din multele realizări ale cincinalului abia expirat.



Liceul agricol Dumbrăveni

Așezarea fără nume

Centrul orașului s-a confundat cu vatra unei foarte vechi așezări, consacrată încă din 1247 cu prilejul unuia din amărmile năvălirii ungare. Așezarea a fost înălțată pe o deală înaltă, pe care le lăsa pe stînga și pe dreapta cale de cam un kilometru de la malul Tîrnavei. Numele din veacul vechi al acelei așezări trecută tăietor prin foc și hangetur nu se știe care a fost; nu ne-a rămas în hrisoave, în diplome sau în urice. Se știe doar că mai înainte, pe la 1471, aici era unul din numeroasele latifundii ale unui conț, sau baron sau principe, Ianoș Bethlen.

Abia în 1568, cînd domeniul trece în stăpînire principilor Apaffi, așezarea își află un nume: Ibașfalau. Familia Apaffi, ca să-și afirme stăpînirea, construiește în inima domeniului un castel, se pare de vinătoare, înălțat cu ziduri și cu bastioane, castel care, cu destule modificări de-a lungul veacurilor se ține în temelie și acum. Este un bun adăpost al unor interese scolare.

De la familia Apaffi domeniul trece în stăpînire habsburgilor, iar de la aceștia este răscumpărat de o puternică colonie de armeni, negustori vrednici și avuți,

cu întinse relații comerciale pînă departe în Principate și în țările Asiei mici. Aci, la Dumbrăveni, își stabilesc armenii din Transilvania centrul lor administrativ, cu scaun judecătoresc și cu înflorire culturală. Casa de Austria îi susține în schimbul obedienței politice.

După un incendiu care, în 1727 a distrus aproape în întregime orașul, armenii îl reconstruiesc în forma care a rămas aproape neschimbată pînă cu cîțiva ani în urmă. Vreme de mai bine de o sută de ani cunoaște o dezvoltare economică (industrie manufacturieră de prelucrat ceară și cîneapă). După evenimentele de la 1848 influența lui economică scade. Rămîne însă municipiu, cu un tribunal, o judecătorie, un oficiu pretorial, o cazarmă de husari și un gimnaziu armenesc. Acesta, mai tîrziu, se schimbă în liceu maghiar, iar după 1918 devine liceul „Timotei Cipariu” de limbă română.

Abia după instalarea puterii populare aria orașului se mărește și populația se întărește și economic și cultural. În 1950 i s-a alăturat satul Ernea, iar în 1953 comuna Șaros. Azi Dumbrăveni este întind pe mai bine de 12 km p.

Așa încep cele bune...

Cum prin 1949—50 Dumbrăveni a fost prins în avîntul dezvoltării socialiste. Mai întîi s-au înființat și extins ateliere meșteșugărești de mare și strict folos local: croitorii, lăcătușerii, tîmplarii, ateliere de încălțăminte, fierării; au apărut zidarii, tesători. Și pentru că „unicea face puterea”, meșteșugarii s-au cooperativizat treptat aflîndu-se unor organizații profesionale mai prospere de la Mediaș sau Sighisoara. În 1957 a luat naștere cooperativa de producție „Dumbrăva” care, în ultimul cincinal, a avut remarcabile dezvoltări și împliniri. Pe malul Tîrnavei, la loc bun, s-a ridicat între-

prinderea pentru prelucrarea cînepii. În cincinalul abia trecut a fost dotată cu utilaje moderne de mare randament, ceea ce a atras după sine o producție mărită și de bună calitate. În ultimii ani a luat ființă o secție a întreprinderii locale industriale din Mediaș pentru producția de mobilă. Dă mobilă tracică, frumoasă și cu linie modernă. Tot după 1965 s-a înființat un bine utilat centru de colectare și prelucrare a legumelor și fructelor. Dacă se vor construi și serele despre care se vorbește cu tot mai mare insistență prin Dumbrăveni, acest centru va găsi o temeinică sursă de materie primă pentru prelucrare. În cinci-

■ Un drum, o gară ■ Pe-aici au fost puhoaiile!? ■ Un muzeograf împătimit ■ Se gîndesc la automatizare... ■ Tăbăcarii și cincinalul... ■ Da, cifrele! ■ Și noi, oamenii socialismului...

nal s-au înființat, socotite, trei noi întreprinderi industriale încadrate cu peste 410 muncitori. Economic vorbind, pentru acest oraș care era socotit înainte ca nepotrivit pentru ceva mai ca lumea, toate acestea sînt doar începuturi. Trebuie doar recunoscut și amplificate.

Totuși nu ne răbdă inima să nu facem o observație de justete: circa o mie de muncitori își dispersează forțele și fac naveta spre marile industrii din Sighisoara, Mediaș sau Copsa Mică. Sînt semne că în viitor capacitatea de producție a orașului se va mări. Este necesar și posibil ca în acest fel să fie absorbit surplusul forțelor omenesti productive.

În domeniul agricol și aci, ca și în alte părți, producția cerea-

leră (grîu, porumb, cartofi, hamei), cea a plantelor industriale (cîneapă, in) și vite de vie, sînt în accentuată dezvoltare. Cele aproape 9.500 ha de pămînt arabil de care dispun I.A.S.-ul și C.A.P.-ul locale, sînt bine organizate, compartimentate și încadrate cu mîna de lucru calificată. Fermele zootehnice au septelturi animaliere notabile. Ar putea fi sporite încă. O notă bună: C.A.P.-ul cultivă cam 40 ha cu legume și fructe — vitamine și sănătate...

Cele ale sufletului

Dar cultura? Aflăm că în Dumbrăveni încă din 1713 — tradiție, adică — a luat ființă o „casină” care organiza spectacole teatrale și reuniuni cetățenești. Avea și o bibliotecă. Această casină a durat peste două sute de ani. Mai era un cerc al „Astrilor”. Și un cinematograful s-a aflat în perioada interbelică, dar, după cum se subliniază într-un document, „era interzis tineretului spre a-l feri de „stricăciune”: tineretului, nu cinematograful. După 23 August, acest cinematograful a devenit un eficient mijloc de culturalizare. În anii ultimului cincinal s-a construit și s-a dat în folosință o sală de teatru cu 400 locuri. Biblioteca orașenească — unde am aflat o harnică și pricepută bibliotecă — numără azi peste 18.000 volume, iar biblioteca fostului liceu „T. Cipariu”, azi în păstrarea și administrarea Liceului agricol, totalizează peste 36.000 volume, multe din ele exemplare rare, opere de reală valoare.

Populația școlară este de circa 2.300 elevi. Există aici cinci asociații sportive cu numeroase ramuri

de sport practicate de tineret. Se află și o sală de gimnastică. Și un teren de fotbal. De asemenea, se află un spital, un dispensar și cinci „puncte de sănătate”. Magazinele sînt bine aprovizionate, curate și cu personal calificat. Dar și servibili.

Orașul a avut mult de suferit în urma inundațiilor din primăvara lui '70. În industrie au fost pagube de circa cinci milioane, în sectorul particular peste patru și un sfert... Au fost comploturi în noile lor case, aproape toate mai confortabile decît cele vechi. Pentru a se ajunge la aceste rezultate, statul a contribuit cu peste 4,5 milioane lei. De asemenea, întreprinderile industriale au fost de mult repuse în funcțiune la întreaga lor capacitate. Și aci, alături de eforturile unitare ale muncitorilor, s-a făcut din plin simțit ajutorul partidului și al statului.

Agnita

Cînd am poposit în Agnita pentru niște treburi reportericești, nu prea eram convins că o să găsesc aci pe Hîrtibaci la deal, piața filozofală, nici cine știe ce lucruri de subliniat, la un biet orașel uitat de oameni printre dealurile pierdute și ele cale de trei poște și mai bine de Sibiu, fmi ziceam. Aveam să văd cum rînd cît fussem de greșit în păreri... În realitate, am aflat, nu o localitate oarecare, înghețată, ci un oraș cu o viață palpitantă, cu o industrie în plină dezvoltare, cu un încheag colectiv de oameni puși pe treabă serioasă care, trăiau, visau și iubeau. Mi-a plăcut că totul la ei pornea din convingerea că Agnita va crește, se va împuneri, va înflori.

Mai înainte de a pipăi realizările agnitenilor în ultimul cincinal, m-am gîndit că n-ar fi rău să bat la ușa muzeului orașenesc. M-a primit muzeograful. Îl descos bătrînește. Cam de cînd se știe că aci, pe Hîrtibaci, există Agnita? Răspunsul vine

pe nerăsuflăte. Abia războe să-l redau, prins în virful penitei. — În documente cu caracter diplomatic Agnita apare în 1280, dar desigur existența așezării e cu mult mai veche. În 1306 devine „tîrg” sub dominația lui Ludovic de Anjou. În 1448 Iancu de Hunedoara are o tabără militară aci, iar în 1466 Matei Corvinul acordă Agniteni dreptul de judecată supremă. În 1488 Agnita însemna 187 gospodării cu circa 1470 locuitori. Aveau și un „scriitor” al tîrgului, și o moară... Progres... În 1513, ce crezi dumnea-tă?, sărăcimea îl bate pe primar, apoi se raliiază la răscoala lui Doja. În 1593 Agnita are un spital. În 1601 trupele armasului Sava trec prin Agnita și deschid drumul lui Mihai Voievod spre țelurile lui unionale. În 1816 apare și o farmacie: pînă aci, vracii și babele, cu leacurile și descîntecele lor... În 1872 la ființă fabrica de piele... Iată dar că în anul viitor F.I.P.A. de azi împlinește suta de ani. Ne gîndim, în cap cu primarul nostru și cu di-

tei. Spre centru apar vesele, în linii moderne, mai întîi unitatea de tăbăcit și finisat piei a întreprinderii F.I.P.A.; mai în sus, cam peste drum, fabrica de tricotaie, fată în față cu o altă a-rătoasă, unitate a industriei locale: fabrica de confecții. Ceva mai sus se află cealaltă mare unitate a F.I.P.A.: fabrica de încălțăminte.

Toate construcțiile acestea industriale recent înălțate sînt dotate cu utilaje din cele mai moderne. Aci mecanizarea este fapt împlinit, liniile tehnologice sînt realități și, cu curaj, oamenii se gîndesc la automatizare. Mai toate sînt în extindere. Dacă ar fi să pomenim numai faptul că la secția de încălțăminte s-au ridicat și sînt „la roșu” noi construcții care vor adăposti tot a-titea noi secții prevăzute să ia ființă în cursul acestui an, și tot s-ar vedea că agnitenii nu se mulțumesc numai cu ce au făcut pînă la un moment dat.

Vedeți, dar, iubii cititori, că într-adevăr la Agnita se rotunjesc, se împlinesc niște contururi a căror geneză o aflăm în dinamica socialismului creator. E o distanță de un veac de la înființarea „Cooperativelor tăbăcăriilor”, de un veac în care s-au schimbat și niște concepții. Cooperativă aceea avea să se transforme, în 1893, în societate pe acțiuni, adică să iasă din stăpînire comună, ca să îmbruipe pe niște necunoscuți pe care, în realitate, îi cunoștea toată lumea în farsa numită economie burgheză. Cam

după primul război mondial patronii mai adăugau cîte o zidărie, cîte o magazie, cîte un așază atelier, toate fără plan, după cum bătea vîntul cîștigurilor, totdeauna fără nici un pic de grijă pentru tăbăcarii pe care noi, cei mai bătrîni, îi cunoaștem bine din vedere, iar cei tineri i-au aflat din scrierile lui Geo Bogza. Mare parte din maghernițele, cosmeliile astea egrasioase, în-salubre, rîu mirositoare, de o pestilențialitate neîndurătoare, care corodau plămîni, și sînge, și nervi, și vigoare, au căzut sub tirnăcopul renovator al anilor noștri. Dacă se... În locul lor s-au înălțat construcțiile care se văd, de beton, sticlă și aluminiu și care rid în lumină.

Prin străduința colectivului de la fabrica de tricotaie, la care s-a adăugat înțelegerea celor de la F.I.P.A., sub îndrumarea partidului și cu ajutorul statului, s-au instalat apeducte, s-au captat izvoare, s-au montat filtre, decantatoare, aparatură perfecționată de purificarea apei și azi agnitenii au apă potabilă și industrială după trebuință. Noile blocuri de locuințe și instalațiile sanitare din unitățile industriale pe care cu doi-trei ani în urmă le știam nefolosibile din lipsa apei, azi funcționează normal. La fabrica de tricotaie se gîndesc oamenii să-și construiască o utilă vopsătorie de textile, că acum nu au, și apelează la alții din localități nu totdeauna la îndemînă.

Cifre

M-am gîndit, începînd acest reportaj, să mă feresc de cifre. Dar, iată, cad în ispită lor lămuritoare măcar pentru pe-rioadă cincinalului recent încheiat. La fabrica de tricotaie valoarea producției era, în 1966, de circa 62 milioane lei; în 1970 se apropie de 84 milioane. Numărul de salariați s-a ridicat în acești ani de la 1.175 la 1.441 și este în creștere. Produsele exportate au săltat și ele de la 1.098 mii lei valută la 4.579 mii lei valută. Au plecat peste graniță purtînd marca fabricii: mînuși, ciorapi și șosete de lînă sau din fire sintetice vanisate. Cîvîntul ăsta din urmă, nu prea umblat, vrea să însemne un mod de căptușeală. Tărie beneficiare: Suedia, Franța, Elveția, Belgia, U.R.S.S.

Dacă am pomeni unele din cifrele tricoterilor, nu putem să le evităm — nu e drept — pe ale piețarilor. Iată: producția globală și marfă în 1966 era de peste 73 milioane lei; în 1970 a-par peste 92 milioane. Tăbăcăriia, în 1970 a lansat pe piață circa 10 sortimente, iar fabrica de încălțăminte, de la 5 sortimente

la începutul cincinalului, a ajuns la 15 în 1970. Și or să mai crească, ne asigură muncitorii. Au ieșit pe poarta fabricii piei de box, iurfi, bizon, velur etc., apoi, sandale și pantofi de diferite mode, modele și materiale. Mărfurile F.I.P.A., cu emblema fabricii cu tot, au ajuns în U.R.S.S., Anglia, R.F., a Germaniei, Iugoslavia. Valoarea lor, numai în 1970, s-a ridicat la 1785 mii lei valută. Azi fabrica numără aproape 900 salariați. Cînd noile secții vor fi date în folosință, vor fi mai mulți. Cincinalul a fost îndeplinit încă din iulie trecut. Cifre ar mai fi multe, dar ne oprim aci cu înșurubirea lor. Cum să numim toate acestea? Desigur, ritmuri socialiste la Agnita.

Dacă ne-ar lăsa spațiul, ar mai fi cîte ceva de spus despre agniteni. Au o intensă viață culturală: școli, bibliotecă, teatru, cinema, casă de cultură, asociații sportive... Multe și bune și folositoare și antrenante...

Pe Tîrnava Mare și pe Hîrtibaci, la Dumbrăveni, ca și la Agnita, socialismul pășete biruitor, rodnic și sigur. Ca peste tot, în România deceniului opt.



Imagine din centrul orașului Agnita

actualitatea internațională

ORIENTUL APROPIAT

După discursul președintelui Anwar Sadat

Tel Aviv 8 (Agerpres). — După expunerea prezentată de președintele Anwar Sadat, ministrul israelian al afacerilor externe, Abba Eban, a declarat că „Israelul va menține încetarea focului pe o bază reciprocă, atât timp cât nu se va trage asupra noastră”. El a afirmat din nou că Israelul „nu înțelege să se retragă de pe toate teritoriile ocupate”.

Pe de altă parte, primul ministru al Israelului, Golda Meir, a afirmat că țara sa este pregătită „să se retragă în spatele unor frontiere noi, situate undeva între actuala linie de încetare a focului și frontierele existente înainte de războiul din 1967, dar nu va efectua o retragere completă dincolo de liniile existente până la războiul din iunie 1967. Golda Meir a refuzat să precizeze traseul posibil al acestor frontiere. Menționind că Israelul este încă pregătit să negocieze, Golda Meir a arătat că „insistența președintelui R.A.U. asupra unui angajament israelian privind o retragere totală reprezintă o condiție prealabilă pe care Israelul nu o acceptă”.

Amman 8 (Agerpres). — Un purtător de cuvânt al Ministerului de Interne al Iordaniei a anunțat că duminică după-amiază au avut loc la Amman noi incidente între trupe guvernamentale și forțe palestiniene, soldate cu victime omenestii. După intervenția forțelor de ordine, calmul a fost restabilit.

EVENIMENTUL PE SCURT

• **LA ROMA S-AU DESFĂȘURAT DUMINICĂ LUCRĂRILE CONSILIULUI NAȚIONAL AL PARTIDULUI REPUBLICAN ITALIAN.** Participanții au aprobat hotărârea reprezentanților P.R.I. de a se retrage din coaliția guvernamentală de centru-stînga. Într-un document dat publicității la sfîrșitul reuniunii, Consiliul reafirmă dorința P.R.I. de a sprijini politica de centru stînga, dar din afara guvernului.

După cum s-a mai anunțat, republicanii au hotărît să retragă din guvern pe cei trei reprezentanți ai lor, între care și Oronzo Reale, ministrul justiției, întrucît nu au fost de acord cu unele dispoziții ale proiectelor de legi privind reforma fiscală și universitară.

• **MII DE MUNCITORI AI FIRMEI BRITANICE „ROLLS-ROYCE”**, declarată recent în stare de faliment, primesc începînd de luni, avizele de concediere. După cum informează ziarul „Sunday Mirror”, concedierile afectează pe muncitorii uzinelor producătoare de motoare de avioane ale firmei din Scotia și din zona centrală a Angliei. Astfel, numai de la uzinele din Glasgow urmează a fi concediați peste 2 000 de muncitori.

Vaste regiuni din Europa sub rigorile iernii

În cursul zilei de duminică, zăpada și gerul și-au impus în continuare rigorile în acest sfîrșit de iarnă, care a cuprins vaste regiuni din Europa.

În Italia, luna martie s-a arătat neobișnuit de severă. Numeroase orașe din centrul peninsulei sînt blocate de zăpadă, echipe de carabinieri fiind mobilizate pentru degajarea șoselelor. În zonele rurale ale țării, mii de bovine și de oi sînt în primejdia de a muri de foame și de sete din cauza imposibilității de a li se asigura hrana în condițiile în care, pe alocuri, înălțimea troienelor atinge șase metri. Chiar în zonele sudice, în apropiere de Neapole, grosimea stratului de zăpadă atinge, în unele puncte, doi metri. Într-o situație critică se află, de asemenea, și turmele din Sardinia. Cetatea eternă a cunoscut și ea ninsori pe care și cei mai bătrîni locuitori le



Lucrările plenarei C.C. al P.C. din Chile

Santiago de Chile 8 (Agerpres). — La Santiago de Chile s-a desfășurat, timp de cîteva zile, plenara Comitetului Central al Partidului Comunist din Chile. Participanții au dezbătut raportul lui Victor Diaz, membru al Comisiei politice a C.C. al P.C. din Chile, în care au fost prezentate principalele sarcini ale partidului în etapa actuală. Relevînd realizările guvernului Unității Populare, raportul a arătat că politica acestuia corespunde intereselor clasei muncitoare, ale tuturor oamenilor muncii. El s-a referit, în special, la problemele pe care le ridică transpunerea în viață a programului Unității Populare privind naționalizarea zăcămintelor de cupru și a băncilor, aplicarea reformei agrare. Raportul a relevat necesitatea mobilizării active a țărînimii la îndeplinirea reformei agrare, pentru a înfrînge rezistența latifundiarilor. El a subliniat, de asemenea, oportunitatea înființării unor comitete de producție în toate întreprinderile de stat, în vederea atragerii muncitorilor și a celorlalți salariați la conducerea producției.

În încheierea lucrărilor plenarei a luat cuvîntul Luis Corvalan, secretar general al Partidului Comunist din Chile. Faptul că partidul este astăzi la putere implică sarcini noi pentru comunisti, în special în domeniul economic. Noua situație, a spus în continuare Corvalan, deschide imense perspective istorice, oferind posibilitatea materializării telurilor clasei muncitoare și ale poporului chilian de a merge pe calea socialismului. El a scos în evidență faptul că reacțiunea opune rezistență transformărilor din țară pe diverse căi, inclusiv prin folosirea violenței. De atacul victorios asupra șomajului și inflației de pînde în acest an, într-o măsură considerabilă, soarta Unității Populare, a declarat vorbitorul.

Secretarul general al P.C. din Chile a apreciat că alegerile municipale de luna viitoare reprezintă o mare bătălie politică între Frontul Unității Populare și adversarii săi, al cărui rezultat va influența decisiv asupra activității viitoare a guvernului.

Insula Hong Kong este colonie britanică din anul 1841 cu o suprafață de 75 km, cu o populație numeroasă. Orașul Hong Kong cu un port însemnat duce un comerț activ și este unul din cele mai mari orașe tranzit din lume. În foto: Curtea supremă din Hong Kong

Întîlnire între reprezentanții guvernelor R.D. Germane și R.F. a Germaniei

Berlin 8. — Corpondentul Agerpres, Ștefan Deju, transmite: Luni, la sediul Consiliului de Miniștri al R.D.G. a avut loc o nouă întîlnire, de cinci ore și jumătate, între reprezentanții guvernelor R.D. Germane și R.F. a Germaniei.

Delegația R.D.G. a fost condusă de Michael Kohl, secretar de stat al Consiliului de Miniștri, iar cea a R.F.G. — de Egon Bahr, secretar de stat la cancelaria federală. Următoarea întîlnire a fost stabilită pentru 17 martie la Bonn.

Criza latentă din cadrul cabinetului australian

Canberra 8 (Agerpres). — Ministrul australian al apărării, Malcolm Fraser, și-a prezentat demisia — a anunțat un purtător de cuvînt al guvernului de la Canberra. Au fost astfel confirmate știrile privind existența unei crize latente în sinul cabinetului australian. Fraser a constituit în ultima vreme obiectul unor declarații care îi puneau la îndoială „credibilitatea” și îl acuzau că ar fi sursa criticilor la adresa guvernului privind comportarea militarilor australieni în Vietnamul de sud.

Criza a fost declanșată de o știre apărută în ziarul „Sydney Daily Telegraph”, potrivit căreia Fraser ar fi ordonat unei organizații să întocmească un raport cu privire la activitățile trupelor australiene din Vietnamul de sud legate de „proiectele” civile în această țară. Ulterior, o altă publicație a anun-

Vie indignare în R.F. a Germaniei față de acțiunile neonaziștilor

Bonn 8 — Corpondentul Agerpres, Mircea Moarcăș, transmite: Acțiunile elementelor neonaziste din R.F. a Germaniei se lovesc de opoziția tot mai hotărîtă a populației, care cere cu insistență sporită ca organizațiile de extremă dreaptă, ce se dedau la acte de violență și amenințări, să fie scoase în afara legii. Ultimele acțiuni ale neonaziștilor au stîrnit o vie indignare în R.F. a Germaniei.

Sîmbătă seara, mai mulți membri ai „Acțiunii Rezistență” — emanație a Partidului național democrat, de tendință neonazistă care și-a propus ca principal țel împiedicarea „prin toate mijloacele” a ratificării tratatelor încheiate de R.F.G. cu Uniunea Sovietică și Polonia — au încercat să-l împiedice pe cancelarul Willy Brandt să rostească o cuvîntare în fața unui grup de alegători din landul Schleswig-Holstein. Elementele neonaziste au fost alungate însă de participanții la miting.

În noaptea de sîmbătă spre duminică, un alt grup de membri ai organizației de tîneret a P.N.D. a demonstrat în fața locuinței președintelui Consiliului de Miniștri al landului Renania de nord-Westfalia, Heinz Kuhn, lider al Partidului social-democrat. Poliția a intervenit, alungîndu-i pe demonstranți. În automobilele lor au fost găsite gloanțe și petarde.

Referindu-se la aceste manifestări, ziarul „Neue Ruhr Zeitung” scrie că simplele măsuri de ordine se dovedesc insuficiente împotriva neonaziștilor. Acțiunile lor teroriste — subliniază ziarul — trebuie interzise prin lege.

Cooperativa „Munca manuală” SIBIU

str. 9 Mai nr. 57,
ANGAJEAZĂ DE URGENȚĂ:
— 1 merceolog desfacere.
Informații suplimentare la serviciul personal, telefon 1 18 96.

Grupul de supraveghere a investițiilor Sibiu

ANGAJEAZĂ URGENT:
— inginer hidrotehnician sau specialități înrudite, cu experiență în munca de investiții.
Salarizarea conform H.C.M. 914/1968.
Informații la telefon 2 14 04 sau la sediul G.S.I., str. Someșului 49, camera 72.

Cooperativa „Îmbrăcămintea” Sibiu

aduce la cunoștință că la unitatea de croitorie din str. Avram Iancu nr. 12, se execută de cadre cu o înaltă calificare profesională, îmbrăcăminte — la comandă — pentru femei și bărbați, după ultima linie a modei, din materialul cooperativei sau al clientului.

Executare promptă și ireproșabilă.
Comenzile se primesc și cu plata în rate.

Școala de șoferi amatori Sibiu

angajează:
— INSTRUCTORI PRACTICA CONDUCERE AUTO.
Informații suplimentare la sediul școlii sau telefon 2 30 90 sau 2 30 91.

Întreprinderea de producție—prestări Sibiu

str. Morilor nr. 34,
EXECUTĂ:
pe bază de comandă fermă următoarele lucrări:
— turnătorie neferoasă (bronz)
— diverse lucrări de strunjire, frezare și rabotare în metal — pentru sectorul socialist și particular
— diverse produse și piese mărunte din material plastic.

I. R. U. M. SIBIU

str. J. S. Bach nr. 4,
ANGAJEAZĂ
muncitori calificați în meseriile:
— strungar
— frezor
— lăcătuș
Salarizarea și condițiile de angajare conform H.C.M. 914/1968.

VINALCOOL ANGAJEAZĂ URGENT:

— mecanici auto
— șoferi.

Mica publicitate

Casă de vizinare în Ocna Sibiului. Informații, Piața Traian 15, telefon 17, Șolma Lazăr.

Vînd casă, grădină 990 m p, Ocna Sibiului, str. Mică nr. 95, Bunaciu.

azi... azi... azi...

TIMPUL

Centrul meteorologic Sibiu comunică: vreme relativ rece cu cerul variabil, temporar noros. Vor cădea precipitații slabe sub formă de ninsoare. Vîntul va sufla slab pînă la potrivit din sectorul nord-vestic. Minimele vor fi cuprinse între —6 și —4 grade, iar maximele vor oscila între —2 și zero grade.

TELEVIZIUNE

10.00—11.00 Telescoala.
18.00 Deschiderea emisiunii.
Ateneu — emisiune de actualitate muzicală.
18.30 Toate pinzele sus.
Emisiune pentru pionieri.
18.15 Publicitate.
19.20 1 001 de seră.
19.30 Telegazeta de seară.
20.00 Cîntecul 1966—1970 în cifre și imagini.
Pentru cei douăzeci de milioane.
20.20 Seară de teatru:
Hedda Gabler de Henrik Ibsen.
21.45 Expediția românească transafricană.
Correspondență de la Valeriu Cimpoieru.
22.00 Telegazeta de noapte.
22.10 Box: Cassius Clay — Joe Frazier.
Înregistrare de la New York.
23.00 Închiderea emisiunii.

CINEMA

SIBIU: PACEA: Mihai Viteazul, seriile I și II (orele 10.00; 14.00 și 18.00); ARTA: Bătălie pentru Alger (orele 10.00; 12.30; 15.30; 18.00; 20.30); TÎNERETULUI: Fabio magicianul (orele 10.00; 12.00; 14.30; 16.30; 18.30); INDEPENDENȚA: Primul curier (orele 11.00; 14.30; 16.30; 18.30; 20.30).

MEDIAȘ: PROGRESUL: Omul din Sierra (orele 9.00; 11.15; 14.00; 16.30; 19.00; 21.15); TÎNERETULUI: Circ fără frontiere (orele 10.00; 16.30; 18.30; 20.30); UNIREA: Departe de



Cadru din filmul românesc Mihai Viteazul